
 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações 
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2024 

PROCESSO Nº 152/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de segurança e 

medicina do trabalho, com vistas à elaboração, implementação, acompanhamento e coordenação 

do Programa de Controle Médico de Saúde e ocupacional (PCMSO), do Programa de Gestão de 

Riscos (PGR), do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP) e emissão de Laudo Técnico de 

Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT), para os servidores da Prefeitura Municipal de Rio 

Grande da Serra, de acordo com o Manual de Orientação do E-social.  

 

ESCLARECIMENTO 

 

Em atenção à solicitação de esclarecimento de pretenso licitante, informamos: 

Esclarecimento ao edital em epígrafe, proposto pela empresa “QualySeg Segurança e Medicina do 

Trabalho”, recebida através de e-mail, às 12h26 do dia 26/03/2024, pela empresa “SST Mais 

Web”, recebida através do e-mail, às 15:00 hrs do dia 26/03/2024, pela empresa “Super-Seg”, 

recebida através do e-mail, às 09:50 hrs do dia 27/03/2024, pela empresa “3BL Consultoria e 

Treinamentos”, recebida através do e-mail, às 11:45 hrs do dia 04/04/2024. 

 

Pela presente, solicitamos esclarecimentos, conforme segue: 

 

1) Informação sobre a quantidade total de funcionários da Prefeitura? 

Resposta: Conforme consultado ao Departamento de Pessoal no momento há 956 (novecentos e 

cinquenta e seis) funcionários ativos em nossa base de dados.  

 

2) Poderia informar o quantitativo e quais serão os cargos contemplados nos programas? 

Resposta: Conforme consultado ao Departamento de Pessoal no momento há 956 (novecentos e 

cinquenta e seis) funcionários ativos em nossa base de dados. Os cargos contemplados serão os 

efetivos, comissionados e contratados.   

 

2) As medições quantitativas ambientais estão inclusas? 

Resposta: Atender o edital em sua integralidade. 



 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações 
 

 

 

 

3) Quantas unidades serão contempladas? 

Resposta: Todos os próprios municipais. 

 
4) Número de secretárias: 
Resposta: 15 secretarias  
 
5) Número de unidades para realização de laudos:  
Resposta: Todos os próprios municipais. 

 

Diante dos esclarecimentos prestados, ficam ratificadas as exigências editalícias e fica mantida a 

sessão de abertura do certame para o dia 10/04/2024 às 10h00. 

 

Rio Grande da Serra, 09 de abril de 2024. 

 

 

Juliana Oliveira da Silva 

Pregoeira 

 


